
令和７年６月４日  
 
保護者 様 

   
                                           川口市立青木中央小学校                                                  

校長    福嶋 繁夫   
 
 

自然災害発生に伴う登下校について（お知らせ）  
 
 
 向暑の候、皆様におかれましては、ますますご健勝にてお過ごしのこととお喜
び申し上げます。また、日頃より、本校の教育活動に格別のご支援を賜り、誠に
ありがとうございます。 
  さて、今年度も本格的な教育活動が開始され、児童の笑顔とともに安心で安全
な登下校を含む学校生活を確保してまいります。  
  つきましては、台風や降雪等の自然災害発生により安全な登下校に懸念がある
場合には、年間を通じて下記の対応をとっていただきますようお願いいたします。 
 
 

記 
 
 
１ 登下校時の安全確保について  
 
 ①登下校の安全確保が困難と思われる場合  
  各ご家庭の判断により、登校を見合わせる、風雨等が弱まった時点で登校さ

せる等の対応をお願いいたします。  
 

※遅刻・欠席の場合、コドモンでの連絡をお願いいたします。  
（安全確保のための遅刻・欠席の場合は出席扱いといたします）  
※遅刻して登校する場合、通学班へ連絡した後、保護者の方の付き添いをお
願いいたします。 

 
②学校全体で登校時間を遅らせる等の変更がある場合  
学校の判断により登校時間を遅らせる等の対応をする場合、朝７時２０分ま
でにコドモンにてご連絡いたします。  

 
③下校時刻等の変更がある場合  
災害等の状況に応じて、下校時刻を早める・遅らせる等の対応をとる場合、
コドモンにてご連絡いたします。  

 
２ 暴風雨等に伴う注意点について  
 
・河川や用水路、側溝に近づかない。  
・垂れ下がった電線や折れた枝、看板等の落下物に注意する。  
・児童の発達段階に合わせた雨具（レインコート・長靴等）を使用する。  

 
 
 


